

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA **FMS** – EDITAL Nº 1/2019

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina Língua Portuguesa
 Sistema Único de Saúde (SUS)
 Conhecimento Específico
 Cargo:

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
11	8.142, de 28 de dezembro de 1990.	A lei 8142 de 28/12/1990 dispõe sobre a participação da comunidade na GESTÃO do SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área de saúde e dá outras providências. Ver: Legislação básica do SUS- Biblioteca virtual em saúde MS.	INDEFERIDO	Gabarito mantido na Letra C
13	contrato de direito público.	Ver art. 199 da Constituição Federal que fala em contrato de direito público ou convênio.	INDEFERIDO	Gabarito mantido na Letra D
15	em regime de tempo integral.	Cargos e funções de chefia , direção e assessoramento, no âmbito do SUS deverão ser exercidos em regime de tempo integral. Lei 8080/90, Artigo 28	INDEFERIDO	Gabarito mantido na Letra E
16	I, II, III e IV.	Ver Artigo 197 da Constituição Federal: São de relevância pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao poder público.....pessoa física ou jurídica de direito privado.	INDEFERIDO	Gabarito mantido na letra E
17	integrar a organização, o planejamento e a execução de ações e serviços de saúde.	Finalidade de uma região de Saúde. Ver artigo 2º, Inciso I, parte final. (Decreto 7508/2011)	INDEFERIDO	Gabarito mantido na Letra A

20	Definir e coordenar os sistemas de redes integradas de assistência de alta complexidade	Compete à direção nacional do Sistema Único de Saúde definir e coordenar os sistemas de redes integradas de assistência de alta complexidade. Lei 8080/90 Artigo 16, Inciso III, a.	INDEFERIDO	Gabarito mantido na letra B.
----	---	---	------------	------------------------------